psal. 94. c

creauerit, deus est. Quum ergo omnia Christus & deus creauerit, iudai-  
cæ domus opifex est Christus. Ne autem Moysen spernere videatur,  
& Moyses inquit fidelis erat in tota domo eius (sed tanquam famulus)  
in testimonium eorum que dicenda erant, id est, vt dei volunta-  
tem Iudæis aperiret, Christus autem non vt seruus sed dominus in do-  
mo sua. Quæ do-  
mus vel græce οἶκος,  
id est, cuius  
Christi domus, nos  
sumus, si vsque ad  
finem retineamus  
fiduciã, græce πρὸς  
ἐπιτοίαν, id est, libe-  
ram loquendi confi-  
dentiã, & spei glo-  
riam, græce καύ-  
χημα, id est glo-  
riationem, hoc est,  
si nihil trepidãtes,  
nō modo constan-  
ter ac libere Chris-  
tum prædicemus,  
sed nostram in il-  
lum confidentiam  
ac spem palã iacte-

**3** Quapropter sicut dicit spiritus san-  
ctus, Hodie si vocem eius audieritis:  
nolite obdurare corda vestra sicut in  
exacerbatione secundum diem tenta-  
tionis in deserto, vbi tentauerunt me  
patres vestri: probauerunt & viderunt  
opera mea. Quadraginta ānis, ppter  
quod infensus fui generationi huic &  
dixi, Semp errant corde. Ipsi autē nō  
cognouerunt vias meas. quib⁹ iuraui in  
ira mea, Si introibūt in requiē meam.

mus, & de ea vsque in finem gloriemur, nihil crucis hostes veriti.

**3.** Quapropter, id est, quū nos simus domus dei modo permaneamus  
in spe illius, vt spiritus sanctus per eos Dauid vobis dicit, **Hodie si vo-**  
**cem eius audieritis**, id est, quotiescunque audieritis eius mandata,  
nolite obdurare corda vestra: agnitam veritatem sponte reiicientes, **sic-**  
**ut in exacerbatione**, id est, quando exacerbauerunt & irritauerunt  
deum patres vestri, **secundum diem tentationis in deserto**, id est,  
in die quo tentauerunt deū, id est, de deo diffisi sunt, sicut Numeri deci-  
motertio & decimoquarto legitur q̄ reuersis Iosue & Caleb de lustrãda  
terra promissionis, quum audissent ibi gigantes esse noluerunt ascen-  
dere, & murmurauerunt contra eos dicentes, Odit nos dominus, & ideo  
eduxit nos de terra Aegypti, melius est reuerti in Aegyptum, & simi-  
lia, & voluerunt Iosue & Caleb lapidare. Hoc ergo murmur Iudæo-  
rum vocat Dauid tentationem in deserto, nolite ergo, inquit, obdurare  
corda vestra sicut patres vestri quum me exacerbauerunt tentantes, &  
de mea potestate diffidentes in deserto, vbi tentauerunt & viderunt o-  
pera mea quadraginta annis, propter quod offensus fui illis, quia quum  
interim tot opera & miracula viderēt, non credebant, sed murmurabāt:  
ideo offensus sum illis & dixi, sēper ij errant corde, nec nosse vias meas  
volunt, quibus iuraui: vel vt Græci habent ὡς ὁμοσα, id est, adeo quòd  
iuraui eis in ira mea, Si introibunt in requiem meam, id est, quòd non  
introibunt in requiem meam. scilicet terram promissionis, vbi requietu-  
ri erant à continuis bellis. Hic ergo recitat Paulus historiam Iudæorum  
qui diffidentes de potentia dei non meruerunt ingredi terram promis-  
sionis: nunc eam explicat, dicens.

4. Videte fratres. Proposito exemplo patrum incredulorum, hortatur ne similes illorum sint dicens, videte ne in aliquo sit cor malum, id est peruersa voluntas discedendi per desperationem, & infidelitatem à deo viuo, sed **adhortamini** *παρακαλεῖτε*, id est, vel cohortamini vel consolamini, & ædificate vos inuicem per singulos dies donec hodie cognominatur in vobis.

id est, quãdiu viuitis, quandiu hodie, id est presens tempus & vita suppetit vobis, & tempus poenitendi superest, vt ne qs ex vobis fallacia peccati. id est peccato fallente, & per quãdam suauitatem illiciente ac blandiente, obduretur.

5. Participes enim Christi effecti sumus. i. iam enim per fidem illi coniuncti sumus, iam vnum corpus in eo effecti sumus. ipse caput nostrum: quapropter nõ est

ab eo discedendum, alioqui moriendum nobis erit: quum iam influere in membra à capite diuisa spiritus qui à capite manat non poterit: participes autem eius sumus, si in illum credere, & sperare perseueramus sicut subdit.

6. Si tamen initium substantie eius, id est, si fidem Christi vsq; in finem firmam retineamus. nam fides initium est substantie spiritualis per quam spiritualiter subsistimus, & viuimus: sicut Hebr. II. dicitur q̄ fides est *ὑπόστασις*, id est, substantia rerum sperandarum: & bene initium substantie est, quia sicut per animæ infusionem primum corpus subsistere naturaliter, & inesse nature subsistere incipimus, ita per fidei infusionem subsistere spiritualiter, & in esse gratie incipimus.

7. Dum dicitur, hodie. quod hic latini iungunt cum præcedentibus si initium substantie retineamus dum. i. quãdiu dicitur hodie &c. id est semper (semper enim est hodie) græca lectio non fert quæ non habet dum pro quãdiu, sed *ἐν τῷ λήθειαι*, & ideo hic græci dicunt esse hyperbaton, & ad finem suppleunt timete vel timeamus, vt sit sensus, dum intellegimus dictum nobis, hodie si vocem eius audieritis nolite obdurare corda vestra, timeamus ne illi præcepto contraueniamus, ne similiter pereamus cum illis, qui deum irritauerunt.

8. Quidam enim *καὶ* quasi diceret nihil proderit nobis si vocem Christi audiamus, nisi & credamus & speremus. Audierant enim dei promiss:

4 Videte fratres, nequando sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis discedendi à deo viuo: sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies, donec hodie cognominatur, vt nõ obduretur quis ex vobis fallacia peccati. 5 Participes enim Christi effecti sumus: 6 si tamẽ <sup>substantie</sup> initium substantie eius vsque ad finem firmum retineamus 7 dum dicitur, Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra quemadmodũ in illa <sup>irritatione</sup> exacerbatione. 8 Quidam enim <sup>cum audierint</sup> audientes, <sup>prouocantur</sup> exacerbauerunt: sed non vniuersi qui profecti

siones vestri patres, sed tamē dum diffisi de deo murmurant, exacerbant eum, & irritarunt: quanq̄ non vniuersi qui duce Moyse venerunt ex Aegypto, Iosue nempe, & Caleb audierunt, & crediderunt, nec murmurarunt: ideóq; in terram promissionis intrare meruerunt.

9. Quibus autem infensus est. ostendit deum infensum esse illis so-

sunt ab Aegypto per Moysen. 9. Quibus autē infensus est quadraginta annis? Nōne illis qui peccauerunt, quorum cadauera prostrata sunt in deserto? Quibus autem iurauit nō introire in requiem ipsius: nisi illis qui increduli fuerunt? Et videmus quia non poterunt introire in requiem ipsius. propter incredulitatem.

num.  
14. f

lis qui peccarunt desperationis, & murmuratiōis peccato, atq; ob id terram promissionis non viderunt moriētes ī solitudine, eò quòd iurasset dominus nō intraturos illos ī requiem, ac terrā promissionis, in quā de potentia dei diffidentes, & metuētes ab aduersariis, non intrauerunt.

ARGUMENTVM Cap. 4.

Admonet ne Iudæorum exemplo diffidentes, excludamur à vera requie, scilicet æterna gloria: sicut & illi à requie terræ promissionis per incredulitatem sunt exclusi: sed constantes in fidei confessione permanentes, cum fiducia ad Christū adeamus, interim verò verbi dei vim energiámq; aperit.

CAPVT

IIII.

1. Timeamus ergo ne forte relicta pollicitatione introeūdi ī requiē ei⁹: existimetur aliquis ex nobis deesse. 2. Etenim & nobis nū

1. Timeamus ergo & timeamus inquit, ne neglecta promissione introeundi in requiem eius, scilicet Christi. i. in regnū

caelorum videatur aliquis ex nobis defuisse. i. ne quis ex nobis inueniatur abesse quando introeundum erit in illam requiem. pro deesse vero grece est ὄσσειναι qd etiā significat tardius venisse, & hic quadrat. 2. Etenim & nobis &c. id est, nam nobis facta, & annuntiata est promissio ingrediendi in requiem æternam, sicut & illis in terram promissionis, sed illis non profuit sermo auditus, siue auditionis. Nam

1. parces suas minq̄ obijisse

ad oēs vere Christianos. vnde & subdit, dixit enī scilicet scriptura quos  
dā loco de die septima sic, & requieuit de<sup>o</sup> die septima ab oībus opib<sup>9</sup>  
suis, qđ factū est cōsummatis mūdi opib<sup>9</sup>. In quo intelligēdū ē requies  
uisse deū nō lassitudine, sed operū cōpletiōe, q̄ de nouo creare desierit  
nō gubernare. de secūda autē requie q̄ fuit in requie palestina atq; p eā,  
de tertia, cui<sup>9</sup> & ipsa figura fuit, subdit dicēs, & ī isto. sub. loco iā allega

to ex David. Rur-  
sum de alia requie  
dictū est, Si introi-  
erūt in requiē me-  
am. quoniam ergo  
superest quosdam  
introire in illā res-  
quiē, & hi quibus  
prioribus annūcia-  
tū ē. i. Iudēi quib<sup>9</sup>  
pmissa erat terrā  
sanctā requies, nō  
introierūt in illā,  
ppter incredulita-  
tē, iterū terminat,  
.i. definit, scilicet  
scriptura, diē quan-  
dam hodie, David

supra  
3. b  
c  
1. requies  
est  
post tantum temporis, sicut supradic-  
tum est, Hodie si vocem eius audie-  
ritis: nolite obdurare corda vestra.  
Nam si eis Iesus <sup>Iosue</sup> <sup>veram.</sup> requiem præstitisset: nunquam de alia loqueretur post  
hac die. <sup>4</sup> Itaque relinquitur sabbatis-  
mus populo dei. <sup>Qui enim ingressus</sup>  
est in requiem eius: etiam ipse requie-  
uit ab operibus suis, sicut & a suis  
deus. <sup>5</sup> Festinemus ergo ingredi in illā

dicēdo. i. vocādo eā p David hodie. idq; post tātum tps a palestina res-  
quiē. Definit autē quādā diē eā hodie appellādo ac dicēdo, vt supra dis-  
ctū ē, hodie si voce eius audieritis nolite obdurare corda v̄ra. Arguit autē  
hoc loco Paulus ipsum David noīe requiei palestinae, figuratiter de alia  
requie itellexisse, dicēs, Nā si eis Iesus. i. Iesus Naue, siue Iosue requie  
verā præstitisset, nunquā post hac David de alia loqueretur die, admo-  
nens nos nō obdurare corda nostra, ne ab illa vera requie excludamur.  
4. Itaq; relinquitur sabbatismus populo dei. id est, quia veram  
requiem Iosue non præstitit, relinquitur & iuperest populo dei. i. fides  
libus alius sabbatismus, id est, alia quietio. Nam id Hebræa vox signi-  
ficat. Iste autem sabbatismus vita æterna est, in qua perpetuum beatū  
requiescent a laboribus. Qualis autem sabbatismus ille futurus est,  
subdit dicēs, Qui enim ingressus est in requiem eius etiam  
ipse requieuit ab operibus suis, vbi ἡ γὰρ pro & positum est, id  
est, enim pro autem: sicut plerunque his coniunctionibus abutitur Pau-  
lus. Est autē huius sensus quod qui semel ingressus fuerit in æternam  
illam dei requiem, requiescet ab omnibus operibus suis, scilicet seruilis-  
bus, & molestis, & omnibus omnino externis, atq; a persecutionibus,  
tētationibus & afflictionibus sicut τ a suis deus. i. sicut septima die  
cessauit ab oī ope externo deus: sic in illo magno sabbato & æterna illa  
requie ab oī externo opere, & carneo reqescemus toti spirituales facti.  
5. Festinemus ergo ingredi in illam requiem. dixerat prius. Ti-  
meamus ne quis nostrum videatur deesse vel tardius venisse, sicut etiā  
græcum ὀσπερὴναι significat. Nunc, inquit festinemus ingredi in illā  
requiem fide scilicet & bonis operibus. hoc enim modo vim ἔχει

*δ' αὐτῶν*. i. connitamur & operam demus, græci explicant. Propositio  
 autem ante præmio nunc terrorem addit negligētibus. vt ne in idipsum  
 quis incidat, inquit, incredulitatis exemplum. i. ne quis eodē exemplo  
 eodē concidat *incredulitatis*  
 cū Iudæis per in  
 delitatem excidat,  
 & peat. i. ne sicut  
 illi per incredulita  
 tem in deserto p  
 strati in palestinae *acutior*  
 requiē ingressi nō  
 sunt: ita & nos p  
 infidelitatē in pec  
 cati solitudine, ac  
 deserto morientes  
 excludamur ab illa  
 requie æterna.  
 6. **Uiuus est. n.**  
**sermo dei** τc.  
 Hoc loco vel de v  
 bo ingenito, vel de verbo quod interne homini inspirat intelligere possu  
 mus. Festinemus, dixit, ingredi in requiem ne quando per incredulitatē  
 excludamur, **uiuus enim τ efficax est dei sermo.** i. nunq̄ intermo  
 ritur, sed manet semper immutabilis, & quod pollicitus est præstat: p  
 misit autem non ingressuros in requiem qui increduli fuerint, Creda  
 mus igitur, vt ingrediamur. Proprie tamen hoc loco sermo dei p verbo  
 increato, & filio dei sumitur qui viuus, & efficax dicitur ppter viuificā  
 eius operationem, & penetrabilior omni gladio ancipiti. i. vtriq;  
 scindente. **pertingens vsq; ad diuisionem spiritus τ anime.** vbi  
 nonnulli, per animam potētias animales, per spiritum rationabilem fa  
 cultatem intelligunt. Itaq; sermo dei Christus vsq; ad diuisionem  
 anime ac spiritus pertingit, dum animales, & spirituales cogitatio  
 nes discernit **compagum quoq; ac medullarum vsq; ad diuisionem**  
 pertingit. i. interna & externa nostra nouit. Nam compagū nomine que  
 sunt externæ membrorum colligationes, externa opera: medullarū aut  
 quæ intus latent, internas intelligit cogitatioēs His autem verbis nihil  
 aliud vult Paulus, nisi quod sermo dei viuus Christus, omnia nouit etiā  
 internas cordis cogitationes, vnde in eandem sententiam subdit, Et non  
 est vlla creatura inuisibilis in cōspectu eius, omnia autē nuda, & aperta  
 sunt oculis eius. Pro aperta autē græci habent *τετραχιλισμός*. Est  
 autem *τράχιλα* spina dorsi quæ procedit à vertice vsq; ad finem, in  
 de *τραχιλίρειν* est medium animal per spin m diuidere ita, vt inter  
 na, & intestina omnia pateant. Hac ergo metaphora vsus est Paulus, vt  
 ostenderet intestinas omnes nostras cogitatioēs deo patere. Hæc omnia  
 ergo huc adducit Paulus, vt Hebræos terreat ne de pmissa requie æter  
 na dubitent, quasi diceret, ne desperetis, viuit enim adhuc viuētq; æter  
 num sermo ille dei vnigenitus Christus, qui cum tot millia incredulos  
 rum in deserto prostrarit, & vos etiam si icreduli fueritis, pessundabit.  
 neq; est quod illū fallere posse putetis, si vel tantillū apud vosmetipsos  
 desperetis. nouit enim ille omnia etiam cordis intima **ad quem, ingt,**  
**nobis sermo,** græce *ἀ λόγ* quem illic rationem græci interpretātur

ecci.  
 15. d  
 Psal.  
 33. c

2. cor.  
 3. b

id est, apud quem ratio nobis reddēda est recte aut secus gestorum. possumus etiam forte interpretari de quo nobis futurus est sermo, sicut ante ad angelos aut de angelis dicit.

7. habentes ergo &c. quum ergo tantum habeamus pontificē in cælis pro nobis interpellantem, confidamus in eum: quod qui in illam re-

**D**omnia autē nuda & aperta sunt oculis eius, ad quem nobis sermo. 7. Habentes ergo pontificem magnum qui penetrauit cælos Iesum filium dei, teneamus spei nostræ confessionem. Non enim habemus pontificem qui nō possit compati infirmitatibus nostris: tentatum autē per omnia pro similitudine absq; peccato. 8. Adeamus ergo cū fiducia ad thronum gratiæ eius: vt misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio opportuno.

#### ARGUMENTVM Cap. 5.

**C**officiū pontificis describit, ostendens verum pontificem fuisse Christum: ac pro nobis interpellantem exaudiri, obiter ruditatem illorum carpens.

#### CAPVT

#### V.

**A**mnis nāq; pōtifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in ijs quæ sunt ad deū: vt offerat dona & sacrificia pro

men absque peccato. i. quū peccato non esset obnoxius.

8. Adeamus ergo. i. nihil ergo in fide hæsitantes, sed in promissionibus eius libere confidentes, adeamus cum fiducia, & animo confidente ad thronū gratiæ ei, vt misericordiā cōsequamur. i. remissionē peccatorū, & gratiā inueniamus in auxilio opportuno. i. quū tēpus est, in hac scilicet vitā, quærendi, & inueniēdi auxiliij. nō enim post hāc vitā sese offeret occasio vt adiuuari possimus, si semel ab hac requie excludimur.

1. Omnis nāq; pōtifex oīs, inquit, in lege pōtifex ex hominibus

quem introiuit, in eam nos ipse inducet, vel tātō Moyse maior, quod ille in requiem palestinae ingredi non potuit, Christus in æternam requiē ingressus est. Hūc ergo habētes, teneamus. græce κρᾶσι τῶ μω. i. apprehēdamus confessionē spei nostræ. i. professionem fidei, & nostrā in illum fiduciam. Non enim habemus pontificem qui nō possit compati infirmitatibus nostris. tentatum autem per sed tentatum, per omnia pro similitudine. græce καὶ ὁμοιότητά, id est, ad similitudine, scilicet nostri, hoc est omnibus modis tentatus, & affligtus est, quibus & nos homines affligi solemus. pro similitudine ergo. i. ad instar nostri vel periude atque nos, & id ta-

i. homo, ac de numero hominū assumptus pro hominibus constituitur in ijs quæ sunt ad deū. i. in sacrificijs & orationibus publicis, quæ p̄ cōmuni salute hoīm fiunt, vt scilicet offerat dona, & sacrificia pro peccatis. i. & statuta in lege sacrificia, & oblatiōes sp̄taneas. Accipitur aut̄ talis. i. homo hoc est fragilis, vt suæ. i. humanæ conditionis memor facile condolere possit errantibus, & ignorantibus ignoscere, quoniā & ipse infirmitate cir-

cūdatus est. i. peccatrice natura, & ad deliquēdū p̄ cliui, propterea debet quēadmodū p̄ peccatis populi offerre, ita & p̄ suis. Munus ergo assumpti p̄tōficis ē orare, & pro suis, ac populi delictis, sacrificia offerre (sicut. I. euitici 9. Aaron sacerdos, & p̄tōfex pro suo p̄tō vitulum mactat, hircum pro peccato populi) & agno-

scere se p̄tōrē, atq; ita populi peccatis cōdolere. Nec quisquā, inquit, sumit sibi hunc honorem, sed qui vocatur à deo tanquā Aarō. Nō debet se p̄tōfex intrudere, quomodo id ætatis Iudæorum pontifices faciebant, sed illos vocari à deo oportet, vel per se, vt Aaron, vel per electionem aut successionem ex dei ordinatione factam. Pro eo autem quod est cōdolere, græci habēt *μετριοπαθειν*, id est moderate ferre, & cum moderatione aliorū delicta portare, vt ne nimium indulgentes nimiumq; seueri sint. quomodo autem à domino vocatus sit Aaron virga germine nante, vide Numeri 17.

2. Sic et Christus. Sicut in lege nō oportebat intrudi pontificē, sed à deo vocari: ita & Christus non semetipsum clarificauit, vel glorificauit, græce *ἐδοξασεν*, vt pontifex fieret. i. nō per gloriam pontificatū ambiuit, sed ille pater qui loquutus est ad eū, & dixit, filius meus es tu, ego hodie genui te, sub. clarificauit, & ad gloriā pontificij vocauit, & certe non ambiuit hanc gloriā, qui se toties à patre in hanc functionē missum ostēdit. Non veni, inquit, à meipso, sed ille me misit. Iste locus autē ego hodie genui te, non facit ad probandum Christū pontificē à deo cōstitutū, sed quia illud postea probaturus est, premisit testimoniū Christi diuinitatis, vtpote qui filius dei esset, ne similē legalibus pontificē putaret. i. purū hominē, & subdit quēadmodū in alio loco dicit, Tu es sacerdos in æternū secundū ordinē Melchisedec, sensus est ergo, nō sibi vsurpauit sacerdotiū Christus, sed pater qui ad eū dixit, filius meus es tu, is illū glorificauit, & vocauit. quēadmodū alio loco scriptū est, Tu es sacerdos in æternū &c. Ecce ergo rationē veri p̄tōficis in Christo, quia p̄tōficatum non ambiuit, sed à patre ordinatus est.

<sup>1. moderate ferre</sup> peccatis. qui condolere possit ijs qui <sup>eos</sup> ignorāt & errant: quoniam & ipse cir <sup>hanc</sup> cundatus est infirmitate: & propterea debet, quemadmodum pro populo, ita etiā & pro semetipso offerre pro peccatis. Nec quisquam <sup>vsurpat</sup> sumit sibi honorem: sed qui vocatur à deo, quemadmodum & Aaron.<sup>2</sup> Sic & Christus nō semetipsum clarificauit, vt pontifex fieret: sed qui locutus est ad eum, Filius meus es tu: ego hodie genui te.

3. Qui in diebus ꝛc. dixit pontificū esse pro delictis hostias offerre, nunc id Christū fecisse docet. qui in diebus carnis sue. i. vitæ mortalis, preces supplicationēsq; ad deū qui possit illū saluū facere à morte cum clamore valido & lachrymis offerēs, exauditus est pro sua reuerentia. tota autē vita pro nobis, ac pro sua resurrectione, aut magis pro nostra in sua, patrē orabat Christus. clamor autē validus nō exaltationē

vocis, sed ingēs desiderii significat. Exauditus est autē, inquit pro reuerentia sua. i. sui passive, græce ἐὺλαβείας, quod & pietatē, & reuerentiā, ac venerationē significat. Chryso. reuerentiā, seu venerationem interpretatur, & ad humanitatē refert, q̄ Christus hō ratioe tamē cōniti sibi verbi dignus erat quem veneraretur pater. adeo q̄ non tam ex gratia patris exauditus est,

psal. 109. b  
 Quemadmodum & in alio loco dicit, Tu es sacerdos in æternum, secundū ordinem Melchisedec. <sup>3</sup> Qui in diebus carnis suæ, preces, supplicationēsq; que ad eum qui possit illum saluū facere à morte, cum clamore valido & lachrymis <sup>obtulit</sup> offerens <sup>et</sup> exauditus <sup>sit</sup> est pro sua reuerentia. <sup>4</sup> Et quidem cum esset <sup>tamen</sup> filius dei, didicit ex ijs quæ passus est obedientiam: & cōsummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis æternæ, appellatus à deo pon-

q̄ ob suā dignitatē, quippe qui dignus esset q̄ pro sui reuerentiā & dignitate exaudiretur. Quidā simul iungūt qd̄ sequitur, Et quidē quū esset filius dei. i. quia nō purus hō, sed dei quoq; filius esset, sed p̄stat iungere cū sequētibus. Photius autē hoc loco ἐὺλαβείας, interpretatur pietatē, & φιλανθρωπιαν, siue humanitatē Christi erga nos, & interpretatur hūc locū hoc mō, q̄ Christus in passioe duplicē orationē ad patrē fecerit. vnā mortis deprecatoriā, alterā supplicatoriā. Deprecatoriā, cū diceret, Si possibile ē trāseat à me calix iste. Supplicatoriā, cū diceret, nō sicut ego volo, sed sicut tu. similiter cū diceret, pater clarifica filiū tuum, vt & filius tuus clarificet te, vbi clarificationē, Christi crucem & mortem interpretantur. In hac autē supplicatione nouissima exauditus est, inquit, ἀπὸ τῆς ἐὺλαβείας. i. pro sua erga nos humanitate & pietate.

4. Et quidem quum esset dei filius ꝛc. i. quanq̄ dei fili⁹ esset oīa ab æterno intelligens, didicit tamē ex his q̄ passus est obedientiā. i. expiētia didicit quāta, & q̄ magna v̄t⁹ est obedientiæ, p̄pter quā exaltauit illū deus, & dedit illi nomē qd̄ est sup̄ oē nomē, vñ & subdit Paul⁹, Et cōsummatus, græce τελεωθεὶς. i. p̄fect⁹ vel imolatus (passio enī Christi p̄fectio illius, & cōsummatio fuit) cōsummatus ergo, & ad summū honoris, & glorię gradū de cruce p̄brosa euectus, fact⁹ est oīb⁹ obtēperantibus sibi causa salutis æternæ, quā i cruce opatus est, appellat⁹ à deo pōtifex scdm ordinē Melchisedec. vere pōtifex, qui p̄ delictis populi hostiā deo obtulit. idem suimetipsius hostia factus. quia autem de genere Leuitico non erat Christus, subdidit secundum ordinem Melchisedec.

l. ij.

De quo nobis grandis sermo ꝛc. pro grandis græce est πολλὸς. id est, multus, & sensus est, de quo multa dicenda sunt nobis & interpretatu difficillima ob crassum vestrum ingenium, quia imbecilles facti estis ad audiendum, qui antea mente integra fuistis, sed eò per ignaviã recidistis. Etenim cum deberetis magistri esse, & alios docere nō doceri propter tempus. id est, vel ex ipso tēpore, quia dudum est quòd credidistis: rursus indigetis, vt doceamini q̄ sint elementa exordij sermonū dei.

Elementa autem Christi humanitatem dicit à qua rursus initiandi erāt rudiores effecti, vt inde ad diuinitatē ascenderent, & facti estis, inquit, quibus opus sit lacte id est, humili & de minimis Christi operibus sermone, non solido cibo, id est, perfectiore doctrina, vtpote quæ diuinitatē cōcernit. Omnis enī qui lactis est particeps, id est, qui lacte tantū vescitur, inhærens humanitati Christi, neque altius quicquam in eo considerans, expers ē, sermonis iustitie i. iustificationis, nec bene doceri potest iustificationem è Christo petendam, vtpote quæ illi ratione diuinitatis comparat: quam in eo adhuc non intelligunt, qui paruuli sunt, & infantes, nec tantī capaces mysterij. Perfectorum autem est solidus cibus, scilicet eorum qui pro consuetudine, græce δὴα τὴν ἐξίτην, id est, per longum habitum exercitatos habent sensus ad discretionem boni & mali, id est, ad discernendum sana ne an hæretica sit doctrina. Non passim ergo ea de re cuilibet credendum, sedijs qui longa scripturarum versatone exercitatos habent sensus.

tifex iuxta ordinem Melchisedec.  
De quo nobis grandis sermo, & hinc interpretabilis ad dicendum: quoniam imbecilles facti estis ad audiendum.

Etenim cū deberetis magistri esse propter tps, rursus indigetis, vt vos doceamini quæ sint elementa exordij sermonū dei: & facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo. Omnis enim qui lactis est particeps, expers est sermonis iustitiæ: paruulus enim est. Perfectorū autē est solidus cibus: eorum qui pro ipsa consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali.

ARGUMENTVM Cap. 6.

**Hortatur eos ommissis fidei elementis ad perfectiorem disciplinã euadere, nec in iterata per baptismum pœnitentia confidere, ostendēs nō de futurum illis deum, sed illorum in sanctos beneficentiam præmiaturum, qui promissioēs Abrahæ factas indubie præstiturus est.**

**I.** Quapropter &c. Quum eos arguisset tanquam paruulos, & infantes, ne animum desponderent tanquam altioribus disciplinis indigni: nunc hortatur eos, ut omissis elementis ad perfectiorem disciplinam euadant. Omittentes ergo inchoationis Christi sermonem, id est, initialem de Christo sermonem, hoc est elementa, & primordia Christianae fidei ad perfectionem huius doctrinae, & sermonis de Christo feramur: vel omis-

## CAPVT

## VI.

**A** <sup>omisso q̄ in ch̄o rudes incho</sup>  
**g** <sup>at sermone</sup> **V**apropter intermittentes in  
 choationis Christi sermonem,  
 ad perfectionem feramur, non  
 rursus iacentes fundamentum poenitentiae ab operibus mortuis & fidei ad  
 deum, baptismatum doctrinae, impositionis quoque manuum, ac resurrectionis mortuorum, & iudicij aeterni. Et hoc faciemus: si quidem permiserit deus.

*atq; id quidem praescribitur. i. docēbim; p̄fectiora*

monis de Christo initia & quae perfectio. Sermo ergo initij de Christo, siue initialis de fide Christi sermo est per poenitentiam renuntiare sathanæ, credere in deum, baptizari, doceri euangelium esse à deo, spiritum sanctum accipere, nosse resurrectionem mortuorum, credere futurum iudicium. Perfectio autem est post poenitentiam initialem, & instructionē in fide ac baptismū in virtutibus promouere, persecutiones & tentationes patienter ferre, quantum humana fert infirmitas. Christi diuinitatem cōphēdere. Sēsus ergo huius loci hic est, Omittam; ista fidei elementa, & ad perfectiorē, ac solidiorē morū, ac fidei doctrinam feramur: neque rursus fundamentum iaciam; poenitentiae &c. i. neque iam de innouanda per poenitentiam vita vos moneamus, ut ab operibus mortuis peccati per poenitentiam recedatis: id enim iam fecistis, & facere satis estis instructi, neque fundamenta fidei ad deum iaciam;. i. neque vos tanquam tyrones in fide erudiam;, quia iam dudum instructi estis. Neque iaciamus fundamentum baptismatum. i. neque vos doceamus baptizari qui iam baptizati estis, nec baptizari iterum potestis. neque doctrine. i. neque vos doceamus euangelium esse à deo, id enim nostis, neque impositionis manuum. i. neque denuo de spiritus sancti gratia quae per impositionem manuum in baptismo confertur, vobis disseram;: non enim indigetis, neque de resurrectione mortuorum, neque de aeterno iudicio. Omittamus ergo inquit, de hominibus omnibus quae sunt initia fidei Christianae vobis verba facere, ne fundamentum nouum iacere videamur haec vos elementa fidei docentes, sed ad perfectionem feramur de perfectioribus vos instituentes, scilicet de afflictionibus patienter ferendis, de Christi aeterno sacerdotio, & eius diuinitate verba facientes, & hoc faciemus si quidem permiserit deus, hoc enim referendum est ad id quod praecessit ad perfectionem feramur.

l. iij.

2. **Impossibile est enim**, quoniam per baptismū ad nouā vitā immu-  
tamur, erant qui cōfidentius peccarēt sperātes post diu ductā in pecca-  
tis vitam rursus p baptismū innouatum, & oīa sibi cōdonatū iri. Itaque  
quēadmodū in lege plura erant figuraliū baptismatū, & lauacrorū gna:  
ita plures in Christo baptismos faciebāt: cōtra quos hęc scribēs Paulus,  
impossibile est, inquit, eos, **qui semel illuminati sunt**. i. baptizati sūt.

Nam veteres sacra-  
mentum baptismi  
sacramētū φωτισ-  
μῶν. i. illumina-  
tionū vocāt, gu-  
stauerunt etiā do-  
nū cælestē. & par-  
ticipes facti sunt  
spiritus sancti. i. re-  
missionem peccato-  
rum, & spiritus san-  
cti gratias in bap-  
tismo acceperunt,  
gustauerūt nihilo-  
minus bonum dei

<sup>pro, certe</sup>  
2 **Impossibile enim est eos** qui semel  
sunt illuminati: gustauerunt etiam do-  
num cælestē, & participes facti sunt  
spiritus sancti, gustauerunt nihilominus  
bonum dei <sup>potentias</sup> **verbum, virtutesque**  
<sup>perierunt</sup> **sæculi venturi, & prolapsi sunt: rursus**  
**renouari ad pœnitentiam, rursus cruci-**  
**figentes sibi metipsis filiū dei, & ostē**

<sup>in suam ipsorum perniciem et pro id est</sup>

verbum, scilicet vel quod suavis est dominus his qui diligunt eum, vel euan-  
gelicam doctrinam, virtutesque venturi sæculi, scilicet & resurrectio-  
nem, & æternū iudicium, in quo vitæ nostræ rationem reddituri sumus.  
Qui gustauerunt ergo virtutes venturi sæculi, id est, æterna & suppli-  
cia, & præmia fixa habent in animo. Impossibile est ergo eos qui hęc gu-  
starunt, & nihilominus prolapsi sunt rursus renouari ad peniten-  
tiam. Nō ait impossibile est pœnitere, sed renouari ad pœnitentiā, pœni-  
tentiā in quā baptismatis, vt inquit Cyrillus, nā de ea intelligi satis indicat  
verbum ἀνακαινώσεως, id est, renouationis, quando per solum bap-  
tismum vere innouamur ab omni prorsus culpa, & pœna liberi: & de ea  
quoque pœnitentia intelligi indicat locus sequens, rursus crucifigentes si-  
bi metipsis filium dei & ostentui habentes. Baptismus enim est nobis vi-  
ce crucis Christi, quia sicut Christus semel crucifixus, peccata omnia no-  
stra abstulit, ita baptismus in virtute crucis Christi cuius est similitudo,  
semel collatus, ab omnibus nos delictis abluat. Sicut enim Christus se-  
mel crucifixus & mortuus, nunquam iterum moritur: ita semel bap-  
tizatus in Christo nunquam iterum baptizatur. quem qui sterare cupit,  
quantum in se est Christum rursus sibi crucifigi cupit, existimans cru-  
cem Christi primo baptismō semel applicatam non fuisse sufficientem,  
& quantum in se est ostentui habet Christum, & derisioni. Id enim si-  
gnificat verbum παραδειγματίζοντες, id est, ludibrio habentes. Sunt  
qui hunc locum nec male, interpretantur de peccato & blasphemiā in  
spiritum sanctum, quæ est recta deum & agnitam veritatem impugna-  
re, & peccatum etiam affectatę incredulitatis, de quo peccato Ioannes in  
prima canonica, capite quinto, Est peccatum ad mortem, non pro illo di-  
co, vt roget quis: vel quum quis destinata malitia nulla re illectus pec-  
cat, & de eo dicit Paulus quod impossibile est, id est, admodum diffi-  
cile renouari ad pœnitentiam. quod hi pene à deo deserantur.

3. Terra enim sepe venientem. Hic locus magis quadrat cum ex-  
positione quæ impossibile pro difficile sumit, vt difficillimum sit eos  
qui tot bona receperunt, ex certa propriaque malitia peccantes & in spi-  
ritum sanctum blasphemantes, redire ad pœnitentiam: quod probat pa-  
rabola terræ frugiferæ ac sterilis, quia terra bona quæ supernè imbrè

recepto herbam bo-  
nâ cultoribus suis  
generat, à deo be-  
nedicitur, quæ aus-  
tem tribulos ac spi-  
nas sufficienter ac  
large suscepta plus  
uia profert, repro-  
bata est agricolis,  
atque adeo maledic-  
tioni propinqua,  
vt si pergat in ea  
sterilitate, nihil ali-  
ud superet, nisi  
vt eam ignis deuor-  
ret, hoc est quod  
ait, cuius consum-  
matio in combustio-  
nem. Terra bona  
anima bona est, quæ  
supernam ac cæles-  
te pluuiâ vel gra-  
tiæ vel prædicationis  
recte excipiens,  
herbam bonam ger-  
minat cultoribus

Ludibrio

**B** tui habentes. <sup>3</sup> Terra enim sæpe ve-  
nientem super se bibens imbrè, & ger-  
minans herbam opportunâ illis à qui-  
bus colitur: accipit benedictionem à  
deo. proferens autem spinas ac tribu-  
los: reprobata est, & maledicto proxima,  
cuius consummatio in combustionem.

generans  
per quos

<sup>4</sup> Confidimus autem de vobis dilectis-  
simi meliora & viciniore salutem, tãet si  
ita loquimur. Nō enim iniustus deus,  
vt obliuiscatur operis vestri & dilectio-  
nis quã ostendistis in nomine ipsius  
qui ministrastis sanctis & ministratis.

exiit  
miseratur

ex dilectio-  
ne suscepti  
erga ipsum

**C** Cupimus autem vnumquemque vestrum  
eandem ostentare sollicitudinē, ad ex-

suis. id est, prædicatoribus. Terra autem mala cui imber supernus non  
prodest, sed spinas tantum profert ac tribulos, anima est peruersa, quæ  
spiritus sancti monitionibus & prædicatione neglecta, opera tantum  
peccati profert & emittit, & hæc toties imbre prædicationis complutam,  
totiesque negligentem, & infructiferam permanentem, certum est esse  
maledictioni æternæ proximam: quod si in ea sterilitate permanserit,  
finis eius est æterna combustio.

4. Confidimus enim &c. his verbis consolatur eos, quasi dicat, non  
hoc dico quod vos putem combustioni proximos, neque enim iniustus  
est deus vt obliuiscatur operis vestri & charitatis, quam in omnes san-  
ctos ostendistis, & nunc quoque ostenditis. quia autem qui perseue-  
rauerit in finem hic saluus erit, subdit, Cupimus vos eandem  
ostendere sollicitudinē, id est, idem studium, eundem feruorem, ad  
expletionem spei vsque in finem, vt vos nequaquam à spe in æternam  
requiem introeundi excidisse doceatis, vt non segnes efficiamini. id est,  
in benefaciendo desides, verum imitatores eorum qui fide & patien-  
tia hæreditant promissiones. Quoniam enim valde affligebantur,  
nec patebat consolatio proxima, consolatur dicens, imitatores estote  
patrum vestrorum qui iam hæreditant promissiones sibi factas

l. iiii.

verum in fide & patientia, quum longanimes fuerint in expectando. Ex longa enim expectatione probatur fides hominis & patientia, quam diutius habentes multi ex vestris maioribus, hæreditatem tandem promissionum factarum sunt consequuti, vnum autem ex omnibus opponit Abraham dicens:

5. **Abrahe nãq̃.** <sup>plena spei certitudinem</sup> **pletionem spei vsq̃ in finem: vt nõ se-**  
**gnes efficiamini, verum imitatores eo-**  
**rum qui fide & patientia hæreditabũt** <sup>longanimitate</sup> **promissiones.** <sup>notandum capite</sup> **5. Abrahe nãq̃ promit-**  
**tens deus:** <sup>sub. sobolem</sup> **quoniam neminem habuit**  
**per quem iuraret maiorẽ, iurauit per**  
**semetipsum, dicens, Nisi benedicens** <sup>pro certe</sup> **Genb**  
**benedicam te: & multiplicans multi-** <sup>valde de falsum reddam</sup> **22. c**  
**plicabo te. Et sic longanimiter ferens:** <sup>hand iudic</sup>  
**adeptus est repromissionẽ.** <sup>cum patienter expectaret</sup> **Homines** **D**  
<sup>promissionem</sup>

autem Pauli Hebræorum more *nisi* affirmantis magis est particula quam dubitantis. Huiusmodi ergo promissionẽ Abrahamæ factam cui vel simplici credi debuerat, iuramento confirmauit deus. Quod si promissionem hominis iusiurandum firmat ac stabilit, vt eo intereedẽte cesset omnis apud iudicẽ controuersia: longe stabilior est dei promissio, quam iuramento firmavit per semetipsum iurans, quum alium non haberet per quem iuraret, maiorẽ. In quo. id est, in quibus verbis volens deus abundantius immobilitatem consilij sui ac propositi heredibus pollicitationis. id est, his qui hæredes futuri sunt promissionis factæ Abrahamæ, ostẽdere vt per duas res immobiles siue immutabiles, quibus. id est, in quibus impossibile est mentiri deum, scilicet per promissionem & per iuramentum illi accedens, fortissimum solatium habeamus si quando non nihil differri promissionem videmus. Vt, inquã, solatium habeamus, nos qui confugimus ad spem propositam tenendam, græce εις τὸ κρατῆσαι. id est, ad apprehendendam spem æternæ hæreditatis nobis in Abrahamæ promissione propositã: quam sicut anchoram animæ tutam ac firmam habemus. Spes enim huius hæreditatis inter afflictiones ac mundi huius fluctuationes, est animæ nostræ velut anchora, retinens eam ne vel in aduersitatibus ad imum desperationis barathrum deiciatur, neve prosperitatibus in altum superbiæ euehatur. Et quam spem, inquit, habemus incedentem vsque in interiora velaminis. Alludit hoc loco Paulus ad velum quod in lege erat ante sancta sanctorum. Ipsa autẽ sancta sanctorum secreta regni cælorum significant, & velum ante oppositum cælum significat. Hòc ergo potiore Hebræorũ Christianorum conditionem facit Paulus q̃ olim veterum in lege, quibus non licebat in sancta sanctorum introspicere. Ipsi autem per spem sibi in Abrahamo propositã incedunt, & inspiciunt vsq; in interiora velaminis. i. intima regni cælestis præmia, atq; in his iam spe habitant.

vbi, inquit, id est, in quæ interiora, Præcursor pro nobis introiit Iesus. Si ergo ille præcucurrit nobis viam facturis, & nos indubie sequuturi sumus. Introijt autem constitutus à deo patre & factus in æternum secundum ordinem Melchisedec pontifex, tantò præstantior, ac nobis vtilior quàm legis olim pontifices, quòd ij semel tantum in

enim per maiorem se iurant: & omnis controuersia eorum finis ad cõfirmationem, est iuramentum. In quo abundantius volens deus ostendere pollicitationis hæredibus <sup>firmatorem</sup> immobilitatem consilij sui: interposuit iusiurandum. vt per duas res immobiles quibus impossibile est mentiri deum: fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut ancoram habemus anime tutam ac firmam, & <sup>incedentem</sup> usque ad interiora velaminis. vbi præcursor pro nobis introijt Iesus, secundum ordinem Melchisedec pontifex factus in æternum.

#### ARGUMENTVM Cap. 7.

**¶** Christum esse verum sacerdotem secundum ordinem Melchisedec, cuius sacerdotio, quod æternum est, abrogatum sit Leuiticum: Christum quoque præstantissimum esse pontificem, pro nobis & non pro se interpellantem.

agnouit. Aliæ autem promissiones in Christo ac per Christum in nobis sunt impletæ.

anno sancta sanctorum introibãt, neque alios secum admitterebant, Christus autem in æternum ibi habitat, ac nobis quòd sequeremur viam præcucurrit, quaque pergeremus pontem effecit. Aduertendum autem quòd promissionis Abrahamæ, duplici de causa hoc loco meminuit. primum vt promissionis in Christo illos doceret esse participes, si quidem vestigia patris sui Abrahamæ, id est, fidem imitari vellent. Deinde vt non desperarent dilatione promissorum, sed per fidem, & patientiam, se tandè sperarent adepturos, sicut de Abraham dicit, Et sic longa nimitè ferens adeptus est re promissionem, quia (quod illi promissum erat) in temporalibus & spiritualibus benedictionem dei expertus est, & semen illius hæredem sui

1. **Hic enim &c.** Ostensurus Christum esse sacerdotem secundum ordinem Melchisedec ipsius historiam præmittit. Melchisedec autem Hebræi tradunt esse Sem primogenitum Noe, qui rex Salem fuerit illius quidem quæ iuxta Scitopolin est, in qua etiam Hieronymo teste Melchisedec palatium ostenditur ex ruinis operis excellentiam præferens. de hoc Mel-

chisedec neque nomen, neque ciuitas, neque mors in scripturis inuenitur, sed tantum in Genesis decimo quarto scribitur, quod Abraham reuertenti à cæde Chodorlahomor Melchisedec rex Salem quum esset sacerdos dei altissimi, proferens panem & vinum benedixit, cui vicissim pro accepta benedictione tantumquam sacerdoti dei summi omnium spoliatorum, quæ habe-

**Hic enim Melchisedec, rex Salem, sacerdos dei summi, qui obuiauit Abraham regresso à cæde regum. & benedixit ei, cui & decimas omnium diuisit Abraham. primū quidem qui interpretatur rex iustitiæ: deinde autem & rex Salem, quod est rex pacis, sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vitæ habens, assimilatus autem**

bat decimas Abraham dedit: quod non abs re Paulus allegat, sed ut ostendat quod si Melchisedec Christi tantum figura, Abraham dignitate anteierit, utpote cui benedixit, & à quo decimas ille accepit, multo magis Christus alios sacerdotes & pontifices qui ex Abraham descendunt, antecellit: quem multis modis à Melchisedec præfiguratum ostendit, dicens,

2. **Primum quidem &c.** Melchisedec, inquit, interpretatur rex iustitiæ: Melec enim, regem significat, & Sedec, iustitiam. Salem autem vel Solom pax dicitur, quibus nominibus recte Christus exprimitur, veræ iustitiæ rex & pacis: cuius alia ratione verus typus fuit Melchisedec sine patre, sine matre, sine genealogia, non quod patrem aut matrem non haberit: sed quia de illis nihil scriptura dicit. Sic autem Christi typus est Melchisedec, quia sicut illius pater non inuenitur, ita neque Christi secundum carnem: & sicut illius mater non legitur, ita neque Christi secundum diuinitatem, imò nec re ipsa habuit. Et sicut Melchisedec sine genealogia græce ἀγενεαλόγητος, i. cuius generis origo reddi non potest, sic neque diuinæ Christi generationis origo & modus perfecte capi potest dicente Esaiâ, Generationem eius quis enarrabit: alia quoque ratione Christi figura est Melchisedec, neque initium dierum neque finem vite habens i. cuius ortus & interitus ignorantur: sic & Christus quatenus deus, initium non habet neque finem, quatenus deus & homo. Atque ita Melchisedec assimilatus filio dei manet sacerdos in æternum non in se sed in Christo: assimilatur autem quod ad sacerdotium attinet, quia sicut Abraham panem & vinum obtulit: ita Christus æternus sacerdos sub panis & vini speciebus carnem suam & sanguinem nobis obtulit, & patri qui verus est Abraham, id est, gentium

Leui, i. etiam sacerdotes Leuitici qui decimas ab alijs accipiunt decimas quodammodo Melchisedec obtulerunt. Adhuc enim erat in lumbis Abrahæ i. genitale semen eorum in Abrahæ lumbis erat, & ipsi futuri semen illius erant. In Abraham ergo quodammodo erant quando ei Melchisedec obuiauit, quapropter illi decimas Abraham offerete, & ipsi quodammodo obtulerunt.

Qui autem offert, inferior est accipiente: præstantior ergo Melchisedec Christi figura Leuiticis sacerdotibus, quando igitur & Christus?

6. Si ergo consummatio, id est, si consummatum & perfectum erat sacerdotium Leuiticum, & iustificare poterat, sub quo, id est, cuius sacerdotii tempore populus Iudaorum legem accepit, quid necesse fuit ut alius exurgeret sacerdos secundum ordinem Melchisedec, i. Christus de quo dictum est, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec? & non secundum ordinem Aaron, i. non de tribu Aaron de qua sumendi erant sacerdotes. Si enim iustificare illud poterat, Christi non opus erat sacerdotio: quia, ut ad Gal. ait, si per legem iustitia, Christus gratis ac frustra mortuus est.

7. Translato enim sacerdotio. hic mihi enim pro autem sumere videtur Paulus, ut sit sensus, Si necesse fuit alium sacerdotem secundum ordinem Melchisedec exurgere, ob imperfectionem Leuitici sacerdotii: indubie translatum est illud Leuiticum sacerdotium in Christi sacerdotium. Translato autem sacerdotio, legis translatio necesse est ut fiat, simul enim & lex & sacerdotium instituta sunt, quod si transfertur sacerdotium, legem quoque transferri oportet: vides quomodo sensim legem abrogat.

8. In quo enim etc. pergit probare translatum esse sacerdotium: in quo, i. de quo, vel ut Græci φ'ον, id est, ad quem. hoc est Christus enim ad quem vel de quo hæc dicuntur, Tu es sacerdos secundum ordinem Melchisedec, de alia tribu est: de qua nullus altario præfuit, id est, de tribu regali Iuda ortus est, de qua non licebat in sacerdotes assumere, non de tribu Leuitica, vnde assumebantur, vnde si de tribu Leui non fuerit,

<sup>1. De quo testatum est quod uiuit</sup>  
ibi autem cōtestatur quia uiuit. Et (ut ita dictum sit) per Abraham, & Leui qui decimas accipit decimatus est. adhuc enim in lumbis patris erat, quando obuiauit ei Melchisedec. <sup>6</sup> Si ergo consummatio per sacerdotium Leuiticum erat (populus enim, sub ipso <sup>sacerdotio</sup> legem accepit) quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedec alium surgere sacerdotem, & non secundum ordinem Aaron dici? <sup>7</sup> Translato enim sacerdotio: necesse est ut & legis translatio fiat. <sup>8</sup> In quo enim hæc dicuntur: de alia tribu est, de qua nullus altario præfuit. Manifestum est enim quod ex Iuda ortus sit dominus noster, in qua <sup>ad quam</sup> tribu nihil de sacerdotibus <sup>in</sup>

Enim tantum Iudæos per ceremonias ab idololatria deterrens: nunc vero introductio. sub. facta est. melioris spei. i. lex euangelica introducta est spem habens annexam meliorem. Lex enim penè tantum temporalia habet præmia. Si audieritis me, si seruaueritis, bona terræ comedetis & similia. At vero euāgelium cælestia habet annexa præmia, & regni cælestis spem

indubiam, in qua

proximamus ad

Deum, quia per fidem

Christi & spem in

eum accessum habemus

ad deum. Rep:

bata ergo lege in:

troducta est per Christi

sacerdotium spes

melior & quantum

non sine iureiuramento,

hic enim locus

continue legendus est

quod clarius habetur

græce καὶ ὁμοῦν. i.

quatenus non sine

iureiuramento fuit in

stitutum Christi

sacerdotium. introdu:

cta est ergo melior

spes, quatenus non sine iureiuramento firmatum fuit Christi sacerdotium. quæ

vel ea ratione Leviticis sacerdotibus præstantior ostendit, quod alij sacer-

dotes nullo intercedente iuramento instituti sunt, Christus autem cum iureiur-

ando, ut scriptum est, Iuravit dominus, &c. Tu es sacerdos, &c. Et in tantum

melioris testamenti sponsor factus est Jesus. i. adeoque, tantum

melioris & præstantioris testamenti, legis scilicet nouæ, sponsor, id est,

mediator & intercessor factus est Jesus, quod eius sacerdotium iuramento

firmatum est, non item legale.

11. Et alij quidem. Et hac quoque ratione sacerdotibus Leviticis Christi

præstare ostendit, quod sacerdotes Levitici plures fuerunt alio alij

succedente eo quod morte interueniente veteretur perpetuum manere

in sacerdotio: Christus autem quia in perpetuum manet, sacerdotium habet

perpetuum, græce ἀπαράβατον, id est, incommutabile quod successio-

ne ad alium non demigrat. unde quum immortalis sit, accedentes per

semetipsum. i. per fidem ipsius ad deum, in perpetuum saluare potest

semper pro illis interpellans. ubi autem est in perpetuum, græci habent

εἰς τὸ ἀπὸ τελευτῆς, quod significare potest ad perfectum.

12. Talis enim. Talem nos habere decebat pontificem, qui iuxta huma-

nitatem non modo vitæ sanctimonia cæteris præstaret hominibus: sed ex-

celsior cælis esset, id est, cælestibus spiritibus angelis, vel supra cælos

etiam ad patris dexteram sublimatus, cui non esset necesse pro suis deli-

ctis hostias offerre, quia peccatum non fecit, nec inuentus est in ore

eius dolus: sed pro populi delictis, neque quotidie ut veteres sacerdotes,

sed semel: una enim sui corporis hostia semel omnium delicta Christus

abstulit, quare autem illos opus esset hostias sæpe repetere, Christus au-

11. Et alij quidem plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere: hic autem eo quod maneat in æternum, sempiternum habet sacerdotium. Unde & saluare in perpetuum potest accedentes per ipsum ad deum: semper uiuens ad interpellandum pro nobis. 12. Talis enim decebat ut nobis esset pontifex: sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus & excelsior cælis factus. qui non habet necessitatem quotidie (quæ

semel omnium delicta expiarit hostia ipse factus & sacerdos, ostendit: quia lex sacerdotes homines infirmos & peccatores statuit, ideo pro se aliisq; & sæpe sacrificia facere indigentes. Sermo autem iurisiurandi qui post legem vel supra legem est, vtrunq; enim significat ἢ μετὰ, sacerdotem constituit in æternum filium dei perfectum, adeoq; nec sui gratia neq; pluries offerre indigentem.

admodum sacerdotes) prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi. hoc enim fecit semel se offerendo. Lex enim homines constituit sacerdotes infirmitatem habentes: sermo autem iurisiurandi qui post legem est, filium in æternum perfectum.

ARGUMENTVM Cap. 8.

Christum verum esse pontificem docet, ac non nisi testamenti quod veteri longè præstat, mediator.

CAPVT VIII.

1. Capitulum autem super ea quæ dicuntur. Talē habemus pontificem, qui confedit in dextera sedis magnitudinis in cælis: sanctorum minister, & tabernaculi veri, quod fixit deus, & nō homo. 2. Omnis enim pontifex, ad offerendū munera & ho-

gelica dicit, Præcinget se & transiens ministrabit illis: aut quia pro illis quod pontificis est munus, apud deum interpellat: vel melius sanctorum vocabulo conformiter ad vetus pontificium verissima sancta sanctorum intelligere debemus, hoc est reconditissima dei patris archana, quorum administrator & proxeneta Christus est, his quibus vult. horum ergo sanctorum minister est Christus, & tabernaculi veri quod fixit deus & nō homo, quod quidē tabernaculum nonnulli summum cælum ipsam scilicet beatorum sedē interpretantur. possumus quoq; & ipsā beatitudinem qua fruuntur sancti & in qua habitantes quiescunt, intelligere.

2. Omnis enim pontifex. Probat hoc loco qd Christus ad dexterā patris assumptus vere pontificis ministerium agat, & deo patri pro nobis hostiam offerat. Omnis enim pontifex ad offerendum munera & hostias constituitur & instituitur. hostias autē carnales victimas quæ in cruce offeruntur intelligunt, dona autē indifferenter, & munera, quascūq;

tem semel omnium delicta expiarit hostia ipse factus & sacerdos, ostendit: quia lex sacerdotes homines infirmos & peccatores statuit, ideo pro se aliisq; & sæpe sacrificia facere indigentes. Sermo autem iurisiurandi qui post legem vel supra legem est, vtrunq; enim significat ἢ μετὰ, sacerdotem constituit in æternum filium dei perfectum, adeoq; nec sui gratia neq; pluries offerre indigentem.

1. Capitulum autem super ea. i.

suma & caput eorum quæ dicta sunt,

hæc est, quasi diceret multa de Christi pontificio & sacerdotio diximus, omniū autē summa & scopus (Nā vtrūque significat ἢ κεφάλαιον) huiusmodi est, talem habemus pontificem i. sanctum, innocentē, impollutū, &c.

qualem paulo ante descripsimus, vel talem qui confedit in dextera sedis magnitudinis in cælis i. qui in plenitudine diuinæ maiestatis habitat sanctorum minister. i.

vt quidam dicunt, qui sanctis beatitudinē administrat, sicut in parabola euā-

gelica dicit, Præcinget se & transiens ministrabit illis: aut quia pro illis quod pontificis est munus, apud deum interpellat: vel melius sanctorum vocabulo conformiter ad vetus pontificium verissima sancta sanctorum intelligere debemus, hoc est reconditissima dei patris archana, quorum administrator & proxeneta Christus est, his quibus vult. horum ergo sanctorum minister est Christus, & tabernaculi veri quod fixit deus & nō homo, quod quidē tabernaculum nonnulli summum cælum ipsam scilicet beatorum sedē interpretantur. possumus quoq; & ipsā beatitudinem qua fruuntur sancti & in qua habitantes quiescunt, intelligere.

2. Omnis enim pontifex. Probat hoc loco qd Christus ad dexterā patris assumptus vere pontificis ministerium agat, & deo patri pro nobis hostiam offerat. Omnis enim pontifex ad offerendum munera & hostias constituitur & instituitur. hostias autē carnales victimas quæ in cruce offeruntur intelligunt, dona autē indifferenter, & munera, quascūq;

tem semel omnium delicta expiarit hostia ipse factus & sacerdos, ostendit: quia lex sacerdotes homines infirmos & peccatores statuit, ideo pro se aliisq; & sæpe sacrificia facere indigentes. Sermo autem iurisiurandi qui post legem vel supra legem est, vtrunq; enim significat ἢ μετὰ, sacerdotem constituit in æternum filium dei perfectum, adeoq; nec sui gratia neq; pluries offerre indigentem.

1. Capitulum autem super ea. i.

suma & caput eorum quæ dicta sunt,

hæc est, quasi diceret multa de Christi pontificio & sacerdotio diximus, omniū autē summa & scopus (Nā vtrūque significat ἢ κεφάλαιον) huiusmodi est, talem habemus pontificem i. sanctum, innocentē, impollutū, &c.

qualem paulo ante descripsimus, vel talem qui confedit in dextera sedis magnitudinis in cælis i. qui in plenitudine diuinæ maiestatis habitat sanctorum minister. i.

vt quidam dicunt, qui sanctis beatitudinē administrat, sicut in parabola euā-

gelica dicit, Præcinget se & transiens ministrabit illis: aut quia pro illis quod pontificis est munus, apud deum interpellat: vel melius sanctorum vocabulo conformiter ad vetus pontificium verissima sancta sanctorum intelligere debemus, hoc est reconditissima dei patris archana, quorum administrator & proxeneta Christus est, his quibus vult. horum ergo sanctorum minister est Christus, & tabernaculi veri quod fixit deus & nō homo, quod quidē tabernaculum nonnulli summum cælum ipsam scilicet beatorum sedē interpretantur. possumus quoq; & ipsā beatitudinem qua fruuntur sancti & in qua habitantes quiescunt, intelligere.

2. Omnis enim pontifex. Probat hoc loco qd Christus ad dexterā patris assumptus vere pontificis ministerium agat, & deo patri pro nobis hostiam offerat. Omnis enim pontifex ad offerendum munera & hostias constituitur & instituitur. hostias autē carnales victimas quæ in cruce offeruntur intelligunt, dona autē indifferenter, & munera, quascūq;

tem semel omnium delicta expiarit hostia ipse factus & sacerdos, ostendit: quia lex sacerdotes homines infirmos & peccatores statuit, ideo pro se aliisq; & sæpe sacrificia facere indigentes. Sermo autem iurisiurandi qui post legem vel supra legem est, vtrunq; enim significat ἢ μετὰ, sacerdotem constituit in æternum filium dei perfectum, adeoq; nec sui gratia neq; pluries offerre indigentem.

1. Capitulum autem super ea. i.

suma & caput eorum quæ dicta sunt,

hæc est, quasi diceret multa de Christi pontificio & sacerdotio diximus, omniū autē summa & scopus (Nā vtrūque significat ἢ κεφάλαιον) huiusmodi est, talem habemus pontificem i. sanctum, innocentē, impollutū, &c.

qualem paulo ante descripsimus, vel talem qui confedit in dextera sedis magnitudinis in cælis i. qui in plenitudine diuinæ maiestatis habitat sanctorum minister. i.

vt quidam dicunt, qui sanctis beatitudinē administrat, sicut in parabola euā-

gelica dicit, Præcinget se & transiens ministrabit illis: aut quia pro illis quod pontificis est munus, apud deum interpellat: vel melius sanctorum vocabulo conformiter ad vetus pontificium verissima sancta sanctorum intelligere debemus, hoc est reconditissima dei patris archana, quorum administrator & proxeneta Christus est, his quibus vult. horum ergo sanctorum minister est Christus, & tabernaculi veri quod fixit deus & nō homo, quod quidē tabernaculum nonnulli summum cælum ipsam scilicet beatorum sedē interpretantur. possumus quoq; & ipsā beatitudinem qua fruuntur sancti & in qua habitantes quiescunt, intelligere.

2. Omnis enim pontifex. Probat hoc loco qd Christus ad dexterā patris assumptus vere pontificis ministerium agat, & deo patri pro nobis hostiam offerat. Omnis enim pontifex ad offerendum munera & hostias constituitur & instituitur. hostias autē carnales victimas quæ in cruce offeruntur intelligunt, dona autē indifferenter, & munera, quascūq;

oblationes. Quum ergo pōtificis partes sint offerre pro populo, necesse est hunc Christū habere aliquid quod offerat, nimirū humanitatē assumptam, quam semel in ara crucis immolatā deo patri pro nobis iugiter offert, ac præsētat. Vere ergo sanctorum minister est. ne videatur aut mirū quod tunc pontificē nostrū in cælis habitare dixerit atq; ita illum minime videamus, probat ex op-

posito nequaquam illum aliter verū pontificē, ac sacerdotē futurū, dicēs, 3. Si ergo esset super terram, hūc locum sic exponūt græca scholia, Si ī terris adhuc ageret Christus, nec mortuus esset ac resurrectionem in cælum assumptus, ne vere quidē sacerdos esset: quoniam

stias constituitur. vnde necesse est & hunc habere aliquid quod offerat.<sup>3</sup> Si ergo esset super terram, nec esset sacerdos: cum essent qui offerrent secundum legē munera,<sup>4</sup> qui exemplari & vmbre deseruiunt cælestium. sicut responsum est Moyfi, cum cōsummaret tabernaculum, Vide (inquit) omnia facito secundum exēplar, quod tibi ostēsum est in monte.<sup>5</sup> Nunc autem me-

non haberet quam patri offerret sufficientē hostiā: solū enim Christi corpus piacularis & expiatrix peccatorū nostrorum victima sufficiens esse potuit: mortuus est ergo, vt semetipsum hostiam pro nobis offerret, & a resurrectione in cælum assumptus, vt vera sancta sanctorū cū corpore ingressus verus pontifex illic pro nobis sacra faceret, hoc est, pro nobis apud deū interpellaret. nam post peractū illud in cruce sacrificiū nil superest nisi vt p nobis ipse interpellat. Si ergo esset adhuc super terrā nec mortuus esset, nō esset verus sacerdos, quippe cui nulla suppeteret vera hostia (quā præter eius mortē nulla esset digna) & essent alij sacerdotes qui secundū legis institutionē terrena offerret munera & carnales hostias. Si ergo sup terrā adhuc esset & pontificiū exerceret ī terris nōdū mortuus, nec perfectā illā sui corporis hostiā imolaret, sed simile cū Leuiticis sacerdotibus: non esset plus q̄ illi verus sacerdos, imō ne sacerdos quidem esset: quia quum terrenū tantū offerret sacrificium non esset æternus secundum ordinē Melchisedec sacerdos, nec sacerdos quidē Leuiticus, qui de tribu Leui non esset, vnde legis assumuntur sacerdotes, de quibus subdit:

4. Qui exemplari & vmbre deseruiunt cælestium, i. qui tabernaculo legali deseruiunt: quod ē exēplar & vmbra rerum cælestium & tabernaculi illius cælestis. q̄ autem tabernaculum exemplar esset cælestis, probat dicens, sicut responsum est Moyfi quū cōsummaret tabernaculū, vide, inquit, omnia facito secundū exēplar quod tibi in monte monstratum est. Afferunt enim doctores & hoc loco græci q̄ Moyfi in monte dominus non modo corporale formā tabernaculi materialis ostenderit, sed etiā cælestis, & archana illi cælestia aperuerit, ac spirituale tabernaculū: cuius figurā & vmbra quandā materiale tabernaculū ædificauit: s. Nunc autem melius. Antea dixit si esset super terram & necdum

Hier.  
31. cExod.  
25. d  
Acto.  
7. f

mortuus esset, ne vere quidem sacerdos foret, quū sacerdotes legales essent q̄ similes cū illo hostias offerre possent. Nunc aut̄, inquit, melius sortitus est ministerium, præstātius scilicet sacerdotiū in cælis, q̄ illi in terris, & tantò præstātius quātò melioris testamēti mediator est & largitor, scilicet euangelij. Quod aut̄ præstātius sit euangelij testamētū q̄

lius sortitus est ministerium: quātò & melioris testamēti mediator est, quod in melioribus repromissionibus sancitum est. <sup>6</sup> Nam si illud prius culpa vacasset: non utique secundi locus inquireretur. <sup>7</sup> Vituperans enim eos dicit, Ecce dies venient, dicit dominus: & consummabo super domū Israel & super domum Iuda testamentum nouū, non secundum testamentum quod feci patribus eorum in die qua apprehēdi manū eorum vt educerem illos de terra Aegypti. quoniam ipsi non permanserunt in testamento meo: & ego neglexi eos dicit dominus. Quia hoc est testamentum quod disponam domui Israel post dies illos, dicit dominus, Dabo leges meas in mentem eorum, & in corde eorum superscribam eas: & ero eis in deum, & ipsi erūt mi-

legis ostēdit, dicēs, qđ ī melioribus p̄missiōibus sancitū est & confirmatū. vetus enī testamētū t̄palia aut terre na bona p̄mittēbat, dicēs, Si volueritis & audieritis me, bona terræ comedetis, & similia. Nouū, cui⁹ mediator ē Christ⁹ eter na p̄mittit, ac cęlestia, sc̄z regnū cęlorum & salutē æternam. consequēter quoq; pergit ostendere excellentiam noui supra vetus, dicens,

6. Nam si illud pri⁹ culpa vac. gręce ἀμυμωτοῦ ἢ ἢ. i. irreprehēsi bile fuisset, nō æquidē tāq̄ malū in se cōtinēs sed tāq̄ īperfectū, hoc est, si p̄ficere sui obseruatores potuisset & iustificare, nō utiq; secūdi locus inqui-

reretur. i. necesse non fuisset nouum, ac secūdū testamētum accedere, qđ tamen ex ordinatione dei accessit.

7. Vituperans enim eos, &c. gręce μὲμψόμενος ὅτι γὰρ αὐτοῖς. i. cōquerens enim de ipsis deus dicit per Hieremiam scilicet 31. cap. Ecce dies veniunt, &c. quibus verbis nouum testamentum se daturum deus pollicetur domui Iuda spirituali, id est, Christum vere cōnitentibus, atq; omnino aliud. vnde addit, non secundum testamētum quod feci patribus eorū in die qua apprehēdi manum illorum, vt educerem eos de terra Aegypti. i. non secundum testamentum quod illis ab Aegypto liberatis in Sina monte dedi. hoc autem testamētū designauit ne testamētum & pactum Abrahamæ factū repudiāse videretur. Quale autem futurum sit hoc nouum testamentum subdit, dicens, Dabo leges me-